
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 37Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

CRUZ DOS SANTOS, MT: 5923310/2, GEP-DAS-011.2, a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo 576300

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº148/2020;
BENEFICIÁRIO: JORGE CALDAS DIAS ;MATRÍCULA: 5577233;FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PRE-
VISTAS NO IEP Nº 004/2017- EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMEN-
TE: META 11 - APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS 
DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, REFEREN-
TE A 1ª PARCELA DO ANO DE 2019; MUNICÍPIO:MOCAJUBA; PROGRA-
MA:1491; PROJETO ATIVIDADE: 8711-C;FONTE:0660;ELEMENTO DESPE-
SA:339030=R$1.002,20;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS :CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 576117
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº149/2020;
BENEFICIÁRIO: ANNA PAULA MALCHER MUNIZ;MATRÍCULA: 
57224328;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO 
NAS METAS PREVISTAS NO IEP Nº 004/2017- EMATER-PARÁ/ANATER, 
ESPECIFICAMENTE: META 11 - APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/
OU INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZA-
ÇÃO, REFERENTE A 1ª PARCELA DO ANO DE 2019; MUNICÍPIO:CAMETÁ; 
PROGRAMA:1491; PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0660;ELEMENTO 
DESPESA:339030=R$1.685,13;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMIS-
SÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BAR-
ROS PEREIRA.

Protocolo: 576134
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº150/2020;
BENEFICIÁRIO:JEFERSON GUIMARÃES MACHADO;MATRÍCULA:5035937;-
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS NO IEP Nº 004/2017- EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICA-
MENTE: META 11 - APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS 
DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTE 
A 1ª PARCELA DO ANO DE 2019; MUNICÍPIO:BARCARENA; PROGRA-
MA:1491; PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0660;ELEMENTO DESPE-
SA:339030=R$2.390,88;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS :CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 576160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 146/2020; 
BENEFICIÁRIO: VELOSO JUNIOR ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA: 
7565519/2; FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: com 
objetivo de fazer matéria fotojornalística da entrega de alevinos para im-
plantação de projeto de tanques suspenso; PERIODO: 28/08/2020; Nº DE 
DIÁRIAS: ¹/²(MEIA);DESTINO: Terra Alta-PA: ORDENADOR DE DESPE-
SAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 576047

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA N.º 078/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa;
RESOLVE:                                                                                                          
Exonerar a Sra. MARIA DOS SANTOS CASTELO, matrícula nº 7007663/1 
da Função Gratifi cada desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Agosto de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 575842
PORTARIA N.º 079/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa;                                               

RESOLVE:
Nomear a Sra., matrícula nº 55589639/3, para desempenhar a Função 
Gratifi cada desta CEASA/PA, A partir de 01 de Setembro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Agosto de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 575850

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0890/2020-GAB/CORREG BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, MANOEL CRISTINO DO 
REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, sob a 
presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos 
trabalhos de apuração em Sindicância Disciplinar, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, 
e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 0739/2020-GAB/
CORREG, de 20/07/2020, publicada no DOE nº. 34288 de 22/07/2020, 
referente aos fatos de que tratam os Processos nº. 2018/0000001727 
e nº. 2018/0000015996, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
037/2020-CSIND, datado de 21/08/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 575021
CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00894/2020-GAB/SEMAS, DE 27/08/2020
Servidor: RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5136750/2
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia - SEDEME
Ônus: Órgão Cedente
Objeto: Prorrogar, a cessão do servidor, pelo prazo de 04 (quatro) anos, no 
período de 01/09/2020 a 31/08/2024.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 576076

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00883/2020-GAB/SEMAS DE 
26/08/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.328 DE 28/08/2020
ONDE SE LÊ:  matrícula nº 57176021/2
LEIA-SE:  matrícula nº 57215529/1

Protocolo: 576064
ERRATA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Nº da Portaria: 874/2020-GAB/SEMAS
Nº da Publicação: 573904
Data da Publicação: DOE Nº 34.324 de 26/08/2020
Onde se lê: “Matrícula n° 5890346/2”
Leia-se: “Matrícula n° 5890346/3”

Protocolo: 576264

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 116408/2020 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA 
ANDREA BRITO MAUES, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico n.º 014/2020 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de equipamen-
tos eletroeletrônicos, para atender as necessidades internas do CIMAM, 
conforme especifi cado no Termo de Referência, tendo como vencedoras do 
certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: M. I. - EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 07.701.892/0001-05
Itens: 01- Valor total: R$. 858.899,60
Empresa: CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI
CNPJ: 22.003.386/0001-28
Item: 02- Valor total R$. 54.853,50
Empresa: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 08.784.976/0001-04


